
Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №2» г. Грозного

(МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран

хьукмат «Гимнази №2»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Гимнази №2»)

П Р И К А З

31 августа 2025  г. № 53/03-01

г. Грозный

Об организации питания учащихся

в 2025 – 2026 учебном году

В рамках исполнения п.5 Перечня поручений по реализации Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

федерации от 15 января 2020 года Пр-113, в соответствии с методическими

рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных

организаций (МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020г.), а также с методическими

рекомендациями по осуществлению родительского контроля за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях (МР 2.4.0180-20 от

18.05.2020г.), на основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от

20.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества

пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г., в

соответствии с Постановлением Мэрии города Грозного от 28.08.2020 г. № 88-1 «Об

утверждении Положения о порядке организации питания обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования

«городской округ «город Грозный», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о порядке организации питания обучающихся в

МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного (Приложение №1)

2. Организацию питания учащихся осуществлять в соответствии с

двухнедельным меню приготавливаемых блюд (Приложение № 2)

2. Организовать бесплатное горячее питание в виде завтрака и обеда для

обучающихся 1 - 4 классов и льготной категории детей.

3. Утвердить график посещения столовой учащимися 1-4 классов МБОУ

«Гимназия №2» г. Грозного (Приложение № 3)

4. Классным руководителям 1-4 классов:

4.1. Обеспечить 100% охват горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов.



4.2. Вести ежедневный контроль посещаемости учащимися школьной 

столовой с соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при приеме 

пищи. 

4.3. Проводить беседы, лекции, викторины по гигиеническим навыкам и 

здоровому питанию, в том числе о значении горячего питания, пищевой и 

питательной ценности продуктов, культуры питания. 

5. Назначить Нуцулханову, заместителя по ВР, 
ответственным лицом за ведение документации по организации горячего питания 

учащихся 1-4 классов. 

6. Возложить на Аюбову Х.Р., повара, ответственность за проведение 

противоэпидемических мероприятий, включающих: 

6.1. Организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и 

раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств 

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых 

масок со сменными фильтрами), а также перчаток. 

6.2. Уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих 

средств. 

6.3. Мытье посуды должно осуществляться ручным способом с обработкой 

столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с 

инструкциями по их применению. 

7. Утвердить и ввести в действие План мероприятий по организации горячего 

питания в МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного на 2025 – 2026 учебный год 

(Приложение 4). 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор Л.Д. Шишханова 



 

Департамент образования  

Мэрии г. Грозного  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Гимназия №2» г. Грозного 

 (МБОУ «Гимназия №2» г. 

Грозного) 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

 Л.Д. Шишханова 

 

 

31.08.2023г. № 53/03-01 

 

об организации питания 

обучающихся в МБОУ «Гимназия 

№2» г. Грозного 

 

 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение о порядке организации питания обучающихся в МБОУ 

«ГИМНАЗИЯ №2» г. Грозного (далее- Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 2 января 

2000 г. N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. N 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 г. N 28, методическими рекомендациями по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4. 0179-20, утвержденными 

Главным государственным санитарным врачом  Российской Федерации, Законом 

Чеченской Республики от 30 октября 2014 г. № 37-РЗ «Об образовании в Чеченской 

Республике» (с изменениями от 16 февраля 2021 г.), постановлением Мэрии города 

Грозного от 28 сентября 2020 г. № 88-1 «Об утверждении Положения о порядке 

организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

муниципального образования « городской округ город Грозный» и иными нормативно-

правовыми актами и методическими материалами, регулирующими вопросы организации 

питания обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций, уставом, 

общеобразовательной организации. 

1.2. Настоящее положение принимается с целью регулирования отношений 

администрации МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного (далее - Школа) и родителей 

(законных представителей) обучающихся по вопросам организации питания. 

1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок организации питания 

обучающихся Школы, определяет условия, общие организационные принципы, правила и 

требования к организации питания, а также устанавливает меры социальной поддержки 

для отдельных категорий обучающихся. 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся 

Школы. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12115118/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12117866/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74891586/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0


1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 

регламентирующим деятельность школы по вопросам питания, принимается на 

педагогическом совете, согласовывается с Управляющим советом Школы, утверждается 

(либо вводится в действие) приказом директора Школы. 

1.6. Положение принимается на неопределенный срок. 

2. Основные задачи. 

2.1. Основными задачами при организации питания обучающихся являются: 

− обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 

рационального и сбалансированного питания; 

− гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, 

используемых для приготовления блюд; 

− предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и 

неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания; 

− пропаганда принципов полноценного и здорового питания; 

− социальная поддержка льготной категории детей; 

− использование бюджетных средств, выделяемых на организацию питания, в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

3. Общие принципы организации питания обучающихся. 

3.1. Организация питания обучающихся является отдельным обязательным 

направлением деятельности Школы. 

3.2. Приказом директора Школы из числа работников назначается ответственный 

за организацию питания на текущий учебный год. 

3.3. Питание в Школе организовано на основе цикличного двухнедельного 

сбалансированного меню рационов горячих завтраков и (или) обедов для обучающихся (с 

учетом режима организации), а также примерного ассортиментного перечня буфетной 

продукции согласно МР 2.4. 0179-20. 

3.4. Для организации питания обучающихся используются специальные 

помещения (пищеблок), соответствующие требованиям санитарно- гигиенических норм и 

правил.  

3.5. Администрация Школы совместно с классными руководителями осуществляет 

организационную и разъяснительную работу с обучающимися, их родителями 

(законными представителями) по организации питания. 

3.6. Организация горячего питания на бесплатной основе за счет бюджетных 

средств предусмотрено для: 

− всех обучающихся 1-4 классов; 

− льготной категории детей.  

3.7. Питание иных категорий детей, а также реализация (свободная продажа) 

готовых блюд и буфетной продукции обеспечивается за счет средств родителей 

(законных представителей). 

3.8. Длительность промежутков между отдельными приемами пищи, 

обучающимися устанавливает администрация Школы. 

3.9. Режим питания в школе определяется в соответствии с МР 2.4. 0179-20. 

3.10. Обслуживание питанием обучающихся осуществляется сотрудниками школы, 

имеющими соответствующую профессиональную квалификацию, прошедшими 

предварительный (при поступлении на работу) и периодический медицинские осмотры в 

установленном порядке, имеющими личную медицинскую книжку установленного 

образца. 

3.11. Поставку пищевых продуктов и продовольственного сырья для организации 

питания в школе осуществляют предприятия (организации), специализирующиеся на 

работе по поставкам продуктов питания в образовательные организации, с которыми 

заключаются контракты (договоры). 



3.12. Хранение и реализация продуктов осуществляется в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами. 

3.13. Директор школы является ответственным лицом за организацию и полноту 

охвата обучающихся питанием. 

 

4. Организация питания льготных категорий обучающихся. 

4.1. К льготной категории обучающихся, питающихся за счет средств 

муниципального бюджета относятся: 

− дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети из семей, 

находящихся в социальном опасном положении, дети из малоимущих семей, со 

среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного 

минимума на ребенка, установленную в Чеченской Республике; 

− обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ). 

4.5. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым 

сбалансированным горячим питанием в дни учебных занятий, начиная со дня, 

следующего за днем принятия решения об обеспечении питанием, без права получения 

компенсации за пропущенные дни, на основании заявления одного из родителей 

(законных представителей) обучающегося, с приложением копии заключения, выданного 

соответствующей психолого-медико-педагогической комиссией.  

4.6. В случаи организации обучения детей с ОВЗ на дому, в том числе с 

использованием дистанционных технологий, Школа заменяет представление питания на 

компенсацию в виде продуктовых наборов либо выплаты денежной компенсации по 

заявлению обучающегося с ОВЗ (в случаи если обучающийся является 

совершеннолетним). 

4.7. Выдача продуктовых наборов либо выплаты денежной компенсации 

осуществляется ежемесячно. 

4.8. Денежная компенсация выплачивается посредством перечисления денежных 

средств на счет или счет, открытый на имя обучающегося с ОВЗ или родителя (законного 

представителя) обучающегося с ОВЗ, указанной в заявлении по форме, установленной 

Школой. Форма заявления разрабатывается и утверждается Школой самостоятельно и 

размещается на официальном стенде, а также на официальном сайте Школы в сети 

интернет. 

4.9. Стоимость продуктового набора, размер денежной компенсации, исчисляются 

из расчета количества дней обучения согласно учебному плану, исходя из стоимости 

питания обучающегося с ОВЗ, утверждаемой постановлением Мэрии города Грозного на 

соответствующий финансовый год. 

4.10. Порядок выдачи продуктовых наборов, выплаты денежной компенсации 

обучающегося с ОВЗ получающим образование на дому, в том числе с использованием 

дистанционных технологий, разрабатывается и размещается на официальном стенде, а 

также на официальном сайте Школы в сети интернет. 

4.11. Право на получение бесплатного питания возникает у обучающегося со дня 

подачи заявления со всеми необходимыми документами, предусмотренными в 

приложении настоящего Положения.  

5. Организации питания обучающихся  

5.1. Питание обучающихся в Школе организуется в дни учебных занятий. 

5.2. В случаях полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов  на 

карантин и/или дистанционный формат обучения, введения дополнительных 

каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой 

коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, не 

подразумевающих посещение обучающимися 1-4 классов образовательной организации, 

обеспечение организации бесплатного горячего питания за счет средств федерального 



бюджета не осуществляется (письмо Министерства просвещения Российской Федерации 

от 5 ноября 2020 года № АН-1889/09 «О направлении разъяснений»). 

5.3. Режим питания утверждается директором школы и размещается в доступном 

для ознакомления месте. 

5.4. Меню рационов питания утверждается директором Школы. В случае 

привлечения предприятия общественного питания к организации питания детей, меню 

утверждается руководителем предприятия общественного питания, согласовывается 

руководителем Школы. В случае если в организации питания детей принимает участие 

индивидуальный предприниматель, меню утверждается индивидуальным 

предпринимателем, согласовывается руководителем Школы. 

5.5. Для детей, имеющих рекомендации по специальному питанию  

организуется лечебное и диетическое питание в соответствии с представленными  

родителями (законными представителями ребенка) назначениями лечащего врача. 

5.6. Индивидуальное меню разрабатывается специалистом-диетологом      с учетом 

заболевания ребенка (по назначениям лечащего врача). 

5.7. Столовая Школы осуществляет производственную деятельность в режиме           

односменной (двухсменной) работы, пятидневной (шестидневной) учебной недели. 

5.8. Отпуск горячего питания обучающимся организуется по классам (группам) на 

переменах продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом учебных 

занятий, утверждаемым директором Школы. 

5.9. Классные руководители, педагоги обеспечивают соблюдение режима 

посещения столовой, общественный порядок и содействуют работникам столовой в 

организации питания, контролируют личную гигиену обучающихся перед едой. 

5.10. Организация обслуживания обучающихся питанием осуществляется путем 

предварительного накрытия столов. 

5.11. Ежедневно ответственный за питание принимает от классных руководителей 

заявки по количеству питающихся обучающихся на следующий учебный день и 

осуществляет контроль количества фактически отпущенных завтраков и обедов. 

6. Контроль организации школьного питания 

6.1. В начале каждого учебного года приказом директора школы создаётся Совет 

по питанию и утверждается план работы комиссии по контролю за качеством питания, 

приготовления пищи и обслуживания в школьной столовой.  

6.2. Проверку качества пищи, соблюдение рецептур и технологических режимов 

осуществляет бракеражная комиссия. Результаты проверки заносятся в бракеражный 

журнал.  

6.3. Бракеражная комиссия создается на текущий учебный год приказом директора 

Школы в составе директора, медицинского работника, заместителя директора, 

заведующей производством. 

7. Документация 

7.1. В гимназии должны быть следующие документы по вопросам организации 

питания: 

− Положение об организации питания обучающихся Школы;  

− Положение о бракеражной комиссии по контролю за качеством питания, 

приготовления пищи и обслуживания в школьной столовой; 

− Приказ директора, регламентирующий организацию питания и о назначении 

ответственного за организацию питания с возложением функций контроля; 

− Документы по вопросам организации питания и учету питающихся 

обучающихся. 

 

 

 

 



 

Приложение 

 к Положению об организации  

питания обучающихся в МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного 

 

 

 

Перечень 

документов, предоставляемых в общеобразовательную организацию 

 для получения бесплатного питания  

 

Категория Представляемые документы 

Дети-сироты, дети, оставшиеся без 

попечения родителей  

Заявление совершенного обучающегося, 

либо заявление родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося, справка органа опеки и 

попечительства 

Дети из малоимущих семей, со 

среднедушевым доходом, размер 

которого не превышает величину 

прожиточного минимума на ребенка, 

установленную в Чеченской Республике 

Заявление совершенного обучающегося, 

либо заявление родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося, справка территориального 

управления социальной защиты 

населения, подтверждающая отношение 

семьи к категории малоимущих 

Дети из семей, находящихся в 

социальном опасном положении  

Заявление совершеннолетнего 

обучающегося, либо заявление родителя 

(законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося, 

ходатайство комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Дети с ОВЗ, дети –инвалиды, 

имеющиеся статус ОВЗ 

Заявление совершеннолетнего 

обучающегося, либо заявление родителя 

(законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося, 

заключение психолого-медико-

педагогической комиссии 

Все обучающиеся по 

общеобразовательным программам 

начального общего образования (1-4 

классов) 

Заявление о приеме в 

общеобразовательную организацию 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к приказу МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного 

от 31.008.2023г. №53/03-01 

 

 

Двухнедельное меню приготавливаемых блюд 

 

Прием пищи Наименование 

блюда 

Вес 

блюда 

Пищевые вещества Энергети

ческая 

ценность 

№ 

рецепту

ры 
Белки Жиры Углево

ды 

Неделя 1 

День 1 

       

завтрак Суп молочный с 

крупой (рис) 200 2,97 3,57 6,14 68,57 121 

Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   
Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 
Масло сливочное 

порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338 
Какао с молоком 200 4,08 3,54 17,58 118,5 382 

итого за завтрак  591 19,62 24,22 69,48 574,38  

обед Щи из свежей 
капусты с картофелем 200 1,41 3,96 6,32 66,56 88 

Винегрет овощной 100 1,39 20,04 13,1 238,32 67 
Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   
Масло сливочное 

порциями 20 0,16 14,5 0,26 132,18 14 

Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 
 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за обед  601 14,08 47,88 59,51 725,28  

День 2        

завтрак Запеканка из творога 70 10,23 7,74 19,6 188,98 223 
Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341 

итого за завтрак  486 22,15 17,32 81,93 572,2   

обед Рассольник 

домашний 200 1,67 4,07 10,15 83,91 95 

Макароны отварные с 

сыром 125 8,46 9,95 21,32 208,67 204 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 

порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

 Яблоки 100 0,4 0,4 9,8 44,4 338 

итого за обед  716 21,73 31,05 81,23 691,29  

День 3        

завтрак Каша рисовая с 6,09 10,88 47,99 314,24 177 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 

порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за завтрак  261 10,33 18,66 87,95 561,06   

обед Борщ с капустой и 

картофелем 200 1,44 3,94 8,75 76,22 82 

 Салат из моркови с 

сахаром 100 1,23 0,09 11,48 51,65 62 

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 20 0,16 14,5 0,26 132,18 14 



порциями 
 Напиток из плодов 

шиповника 200 0,68 0,28 20,76 88,28 388 

 Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338 

итого за обед  701 16 28,67 86,88 669,55  

День 4        

завтрак Пюре картофельное 150 3,06 6,05 20,44 148,45 312 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 
порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

 Сосиски отварные 55 5,55 15,55 0,25 163,15 243 

итого за завтрак  466 12,85 29,38 60,65 558,42  

обед Щи из свежей 
капусты 200 1,4 3,91 4,72 59,67 87 

 Макароны отварные с 

сыром 125 8,46 9,95 21,32 208,67 204 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 
порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за обед  616 21,06 30,49 66 622,65  

День 5        

завтрак Запеканка из творога 70 10,23 7,74 19,6 188,98 223 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Какао с молоком 200 4,08 3,54 17,58 118,5 382 

итого за завтрак  351 25,3 20,64 61,81 534,2   

обед Щи из свежей 
капусты 200 1,4 3,91 4,72 59,67 87 

 Плов 150 16,49 16,89 26,02 322,05 265 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за обед  631 29,01 30,18 70,57 669,94   

День 6        

завтрак Суп молочный с 

крупой (рис) 200 2,97 3,57 6,14 68,57 121 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Масло сливочное 
порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

 Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338 

 Какао с молоком 200 4,08 3,54 17,58 118,5 382 

итого за завтрак  591 19,62 24,22 69,48 574,38  

обед Щи из свежей 

капусты с картофелем 200 1,41 3,96 6,32 66,56 88 

 Винегрет овощной 100 1,39 20,04 13,1 238,32 67 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 
порциями 20 0,16 14,5 0,26 132,18 14 

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за обед  601 14,08 47,88 59,51 725,28  

День 7        

завтрак Пюре картофельное 150 3,06 6,05 20,44 148,45 312 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341 

 Сосиски отварные 55 5,55 15,55 0,25 163,15 243 

итого за завтрак  591 13,57 22,33 83,02 587,33  



обед Борщ с капустой и 

картофелем 200 1,44 3,94 8,75 76,22 82 

 Салат из свежих 

огурцов и помидоров 100 0,96 6,08 3,65 73,16 24 

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 
порциями 20 0,16 14,5 0,26 132,18 14 

 Напиток из плодов 

шиповника 200 0,68 0,28 20,76 88,28 388 

 Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338 

итого за обед  701 15,73 34,66 79,05 691,06  

День 8        

завтрак Запеканка из творога 70 10,23 7,74 19,6 188,98 223 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Какао с молоком 200 4,08 3,54 17,58 118,5 382 

 Яблоки 100 0,4 0,4 9,8 44,4 338 

итого за завтрак  451 25,7 21,04 71,61 578,6  

обед Рассольник 

домашний 200 1,67 4,07 10,15 83,91 95 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Салат из свежих 

огурцов и помидоров 100 0,96 6,08 3,65 73,16 24 

 Масло сливочное 

порциями 20 0,16 14,5 0,26 132,18 14 

 Напиток из плодов 

шиповника 200 0,68 0,28 20,76 88,28 388 

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341 

итого за обед  736 15,26 34,49 81,95 699,25  

День 9        

завтрак Каша овсяная 

"Геркулес" 220 8,31 13,12 47,61 341,76 173 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 
порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за завтрак  481 12,55 20,9 87,57 588,58  

обед Щи из свежей 

капусты 200 1,4 3,91 4,72 59,67 87 

 Плов 150 16,49 16,89 26,02 322,05 265 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за обед  631 29,01 30,18 70,57 669,94  

День 10        

завтрак Суп молочный с 
крупой (рис) 200 2,97 3,57 6,14 68,57 121 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Масло сливочное 
порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

 Какао с молоком 200 4,08 3,54 17,58 118,5 382 

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341 

итого за завтрак  626 18,92 23,92 70,98 574,88  

обед Рагу из овощей 105 1,77 10,99 8,6 140,39 143 

 Макароны отварные с 
сыром 125 8,46 9,95 21,32 208,67 204 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за обед  511 21,35 30,32 69,75 637,28  

День 11        



завтрак Пюре картофельное 150 3,06 6,05 20,44 148,45 312 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

 Масло сливочное 

порциями 10 0,08 7,25 0,13 66,09 14 

 Сосиски отварные 55 5,55 15,55 0,25 164 243 

итого за завтрак  466 12,85 29,38 60,65 559,27  

обед Рагу из овощей 105 1,77 10,99 8,6 140,39 143 

 Макароны отварные с 

сыром 125 8,46 9,95 21,32 208,67 204 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

итого за обед  511 21,35 30,32 69,75 637,28  

День 12        

завтрак Пюре картофельное 150 3,06 6,05 20,44 148,45 312 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,2 61,5 377/375 

 Мандарины 135 0,8 0,2 22,5 95 341 

 Сосиски отварные 55 5,55 15,55 0,25 163,15 243 

итого за завтрак  591 13,57 22,33 83,02 587,33  

обед Борщ с капустой и 

картофелем 200 1,44 3,94 8,75 76,22 82 

 Салат из свежих 
огурцов и помидоров 100 0,96 6,08 3,65 73,16 24 

 Сыр порциями 30 6,96 8,85 0 107,49 15 

 Хлеб пшеничный 51 4,03 0,51 24,63 119,23   

 Масло сливочное 

порциями 20 0,16 14,5 0,26 132,18 14 

 Напиток из плодов 

шиповника 200 0,68 0,28 20,76 88,28 388 

 Бананы 100 1,5 0,5 21 94,5 338 

  701 15,73 34,66 79,05 691,06  

Среднее 

значение за 

период: 

 
 435,8 692,46 1771,27 15034,27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного 

от 31.08.2023г. №53/03-01 

 

 

 

План мероприятий 

по организации горячего питания в МБОУ «Гимназия №2» г. Грозного 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

№ 

п/п 
 Основные мероприятия Сроки Исполнители 

1. Нормативно-правовое регулирование организации школьного питания 

1.1 Разработка нормативных правовых актов по 

организации питания учащихся  

По мере 

необходимости  

Администрация  

2. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

2.1 Организационное совещание: организация 

бесплатного питания, график дежурств и 

обязанности дежурного учителя и учащихся 

в столовой  

Сентябрь Январь  Директор  

Ответственный за 

организацию  

питания 

 

2. Совещание классных руководителей «О 

получении учащимися горячего питания»  

Октябрь январь  Ответственный за 

организацию  

питания 

2.3 Совещание при директоре по вопросам 

организации и развития школьного питания: 

охват учащихся горячим питанием, 

соблюдение санитарно-гигиенических 

требований  

1 раз в четверть  Директор  

 

2.4 Организация работы комиссии по питанию 

(Родители, педагоги, учащиеся)  

В течение года  Школьная комиссия по 

питанию  

3. Методическое обеспечение 

3.1 Организация консультаций для классных 

руководителей 1-4 классов 

В течение года  Ответственный за 

организацию  

питания  

3.2 Обобщение и распространение 

положительного опыта по вопросам 

организации и развития школьного питания, 

внедрению новых форм обслуживания 

учащихся  

В течение года  Администрация 

Комиссия по питанию  

4. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового 

образа жизни среди учащихся 

4.1 Проведение классных часов:  

«Режим дня»  

«Культура приема пищи»  

«О здоровом питании»  

«Хлеб – всему голова»  

«Острые кишечные заболевания и их 

профилактика»  

В течение года  Классные руководители  

Медсестра  



4.2 Конкурс газет среди учащихся 5-9 классов 

«О вкусной и здоровой пище»  

Ноябрь  Зам. директора по ВР 

Ответственный за 

организацию  

питания 

4.3 Конкурс рисунков среди учащихся 1-4 

классов «Правильное питание – залог 

здоровья»  

ноябрь  Учителя начальных 

классов Ответственный за 

организацию  

питания   

 

4.4 Освещение вопросов школьного питания на 

школьном сайте  

В течение года  Зам. директора по ИКТ  

4.5 Освещение вопросов питания на 

информационных стендах «Школьное 

питание», «Здоровье школьника»  

В течение года  Зам. директора по ВР 

 

4.6 Беседы с учащимися 9-11 классов  

«Правильно питаться важно»  

Декабрь  Медсестра  

Классные руководители  

4.7 Круглый стол с учащимися 8-9 классов: 

«Профессия – повар»  

Январь  Библиотекарь  

4.8 Анкетирование учащихся: «Школьное 

питание: качество и разнообразие блюд»  

«За что мы скажем поварам спасибо?»  

Ноябрь  

Февраль 

Апрель  

Ответственный за 

организацию  

питания   

 

5. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни среди 

родителей учащихся 

5.1 Проведение общешкольных родительских 

собраний по темам: - «Совместная работа 

семьи и школы по формированию 

здорового образа жизни ребенка»  

- «Питание школьника» 

- Профилактика желудочно-кишечных 

заболеваний, инфекционных, простудных 

заболеваний  

Ноябрь  

  

 

 

 

Декабрь  

Март  

Классные руководители 

Медсестра  

  

5.2 Проведение лектория «Здоровье вашей 

семьи» на классных собраниях  

В течение года  Классные руководители  

5.3 Анкетирование родителей - «Ваши 

предложения по организации 

школьного питания на 2021-2022 

учебный год»  

Октябрь  

  

  

  

 

Ответственный за 

организацию  

питания 

 

  
 

 
 

 

 


		2025-10-08T11:32:42+0300
	Шишханова Любовь Докаевна




